

Tyresö kommun
Kommunstyrelseförvaltningen
Handläggare: Linda Wikman BRÅ-samordnare
08 5782 94 77

TJÄNSTESKRIVELSE

Datum 2011-08-05
1 (1)

Dnr: 2011/KS 0227 30

Kommunstyrelsen

Slutrapport och ekonomisk redovisning för bidrag för drogförebyggande insatser

Förslag till beslut

Godkänna slutrapport till Länsstyrelsen för utvecklande av följande drogförebyggande aktiviteter under 2009;

- kunna driva och utveckla arbetet med föräldrastöd
- kunna erbjuda öppna föreläsningar
- utveckla informationsspridning, i synnerhet i samband med Trafiksäkerhetsdagen
- underlätta den förebyggande undervisningen i skolan genom webbaserat material.

Sammanfattning

Sedan 2003, då en samordnare anställdes, har drogförebyggande arbete bedrivits i kommunen. Idag är det brotts- och drogförebyggande arbetet integrerat. Sedan starten 2003 har verksamhetsstöd kunnat erhållas från Länsstyrelsen i Stockholm. Det beviljade verksamhetsstödet för projektåret 2009 uppgick till 225 000 kr.

Beskrivning av ärendet

Det drogförebyggande arbetet består idag av en mängd aktiviteter, varav några kunde utvecklas ytterligare under perioden med hjälp av medel från Länsstyrelsen. Insatserna har gynnat såväl Tyresöbor som anställda i kommunen. Målet med insatserna var och är att de ska integreras i ordinarie verksamhet efter projektperiodens slut.

Det ansökta beloppet 225 000 finansierade insatserna för några av de drogförebyggande verksamheterna som utvecklades under 2009.



Bo Renman
Kommundirektör



Maj Ingels Fagerlund
Säkerhetschef

Datum

2011-08-05 1 (6)

Dnr 2009/KS 015 047

Länsstyrelsen Stockholm

Dnr 704-09-25600

Tyresö mot droger, slutrapport 2009

Målgrupp

Ungdomar och unga vuxna är, och har hela tiden varit, den primära målgruppen för insatserna.

Projektets syfte och genomförande

Sedan arbetet med det alkohol- och narkotikaförebyggande arbetet inleddes i projektform 031101, har vårt mål och syfte med arbetet varit att höja debutåldern för alkoholkonsumtion bland ungdomar, minska berusningsdrickandet och att färre ska komma i kontakt med narkotika.

Under 2009 har ett antal aktiviteter och projekt planerats in i samråd med interna och externa aktörer (se beskrivning nedan) och därefter i stort genomförts enligt plan. Vi arbetar aktivt för att verksamheter som fungerar ska integreras i den ordinarie verksamheten.

Förändringar jämfört med projektplanen enligt ansökan

Planen har genomförts även om utfallet inte blivit som det var tänkt i något fall. Detta har främst berott på lågt intresse från andra aktörer (aktivitet kanske låg fel i tid?). Nedan följer en redogörelse av genomförda projektaktiviteter och dess utfall.

Projektaktiviteter

Föreläsningar

Öppna föreläsningar hölls i samverkan med Svenska kyrkan samt med skolor i kommunen. Under året hölls flera välbesökta och uppskattade föreläsningar. För första gången fick vi även till stånd ett gemensamt föreläsningsprogram med andra verksamheter inom kommunen. Det gjorde att vi totalt sett kunde erbjuda fem föreläsningar kring olika teman. Antalet besökare varierade men totalt sett så har vi med gemensamma krafter nått flera med information. Vi tror på att fortsätta utveckla denna aktivitet och att det i sin tur kommer att ge fler deltagare på sikt när den blir etablerad i kommunen.

Cope

Efter att under flera år ha haft Cope¹ för föräldrar med barn i åldrarna 3-10 år kunde vi för första gången under 2009 erbjuda detta även till tonårsföräldrar. Under vintern 2009 kom

¹ Cope är ett föräldraprogram som handlar om att stärka föräldrar och hjälpa dem att sätta gränser.

Tyresö kommun

Säkerhetsenheten • Marknadsgränd 2 • 135 81 Tyresö

Tel 08-5782 91 00 • Fax 08 578 27 155

kommun@tyreso.se • www.tyreso.se

tyresö kommun



grupperna igång. Syftet är att öka stödet till kommunens tonårsföräldrar. Det första försöket var lyckat även om denna aktivitet behöver lite tid på sig att bli etablerad i kommunen.

ÖPP

Sedan många år genomförs den s.k. ÖPP-metoden² på samtliga 6-9 skolor i kommunen i samband med ordinarie föräldramöten. I gymnasiets årskurs 1 använder vi oss av en lokal variant av ÖPP som utvecklats tillsammans med personal på gymnasiet. ÖPP ingår i skolans åtaganden och ska återkomma vid varje skolstart.

Under 2009 utbildade vi flera informatörer i kommunens skolor, då vi utbildat två instruktörer i Tyresö. Föreningslivet och friskola (en, som egentligen ligger i Stockholms stad fast 2/3 av eleverna kommer från Tyresö) erbjöds platser under utbildningen. Tyvärr nappade ingen.

I de kommunala skolorna, år 6-9, börjar ÖPP fungera då så pass många instruktörer finns utbildade i kommunen. Utbildningar av nya kommer att hållas varje år framöver för att fylla på bortfall. Andra aktiviteter för utbildade ÖPP-informatörer är en framtida fråga.

Angående ÖPP i föreningsliv och friskola så har vi inte nått fram. Där tror vi på fortsatt ihärdighet med att erbjuda utbildningsplatser.

Kronobergsmodellen

Nacka, Tyresö och Värmdö har fortsatt arbetet med modellen efter att ha varit ett av de av Rikspolisstyrelsen utsedda försöksområdena för Kronobergsmodellen³ under 2008. Syftet var att komma åt langningen och att arbeta för tillgänglighetsbegränsning. Detta innebar en del utbildnings- och informationsinsatser som fortsatte under 2009. Bland annat har vi tagit fram små informationskort som spridits bland föräldrar. Arbetet med modellen har varit lyckat och har implementerats i den ordinarie verksamheten. I samband med ÖPP och andra former av möten med föräldrar informerar vi även om Kronobergsmodellen.

Arbetet har implementerats och utvecklats med informationsinsatser.

Tryggare skola

Projektet, i samarbete mellan polisen och kommunerna Nacka, Värmdö och Tyresö har resulterat i ytterligare ett projekt. Ursprungligen kartlades två skolor per kommun, en kontrollskola den andra som försöksskola. Syftet är att utveckla situationell prevention i skolmiljön för att få bukt med brott och kränkningar. En slutrapport presenterades för BRÅ under vintern 2009 och därefter kom kommunerna och polisen överrens om att utveckla detta vidare för att om möjligt certificera trygga och säkra skolor. Arbetet har alltså lett vidare till ytterligare insatser.

² Örebro Preventions Program, ett förebyggande föräldraprogram anpassat för föräldramöten.

³ Arbete mot langning där främst polis och socialtjänst samarbetar. Arbetet går ut på att fälla langare och att etablera kontakt med ungdomarnas föräldrar.

Enkät år 6, 9 och 2 på gymnasiet

Under 2009 genomfördes åter drogenkäter i år 6, 9 och år 2 på gymnasiet, efter ett kortare uppehåll. Syftet är att skapa oss en bild av den aktuella drogsituationen samt att se vad våra förebyggande insatser ger för resultat. Resultatet presenterades i olika sammanhang och kom/kommer att ligga till grund för planering av fortsatt drogförebyggande arbete. Vi håller på att bygga upp rutiner för hur resultatet ska presenteras, i vilka sammanhang och hur det ska användas på bästa sätt.

Gymnasiet

En permanent arbetsgrupp träffas ett par gånger per termin på skolan och arbetar gemensamt med ungdomar, droger och kriminalitet. I gruppen ingår, förutom skolledning, elevvård och samordnare, socialtjänst, Mini-Maria, polis och fritid. Arbetsgruppen delar i sin tur även in sig i mindre arbetsgrupper när lokala problem så kräver. Detta har även skett under 2009. Utvecklingen i arbetsgruppen sker kontinuerligt och efter behov.

Trygghetsvandringar

Trygghetsvandringar avslutades vandringarna på de förutsatta tre återstående skolgårdarna med närområde. Resultat presenteras alltid på kommunens hemsida. Vandringarna syftar till att öka tryggheten och säkerheten och försvåra brottslig verksamhet. Vi har därmed följt den satta planen och slutfört vandringarna.

Föräldravandringar

Under 2009 fortsatte den goda utvecklingen kring antalet aktiva föräldravandrare i kommunen. Den relativt goda uppslutningen har fortsatt (i snitt nästan tre föräldrar per vandringsgrupp varje fredag/lördag och vi har 8-10 vandringsgrupper). I samband med ÖPP och föräldramöten har vi integrerat information kring föräldravandringarna.

Vi har därmed uppnått vårt satta mål att vi skulle öka antalet vandrande föräldrar. Samtidigt har vi också kunnat se en nedgång i anmälda våldsbrott och fältande fritidsledare har märkt en minskning av antalet påverkade ungdomar utomhus.

Klotter och skadegörelse

Kommunen har inlett ett samarbete med polisen kring klotter och skadegörelse. Under 2009 träffade vi vaktmästare och fastighetsförvaltare av skolorna för att förbättra information och det förebyggande arbete kring klotter och annan skadegörelse. Eftersom vi vet att det finns en koppling mellan klotterkulturen och droger, främst narkotika, är det angeläget att nå dessa unga individer.

Anmälningarna om klotter och skadegörelse från kommunens verksamheter har under både 2008 och 2009 ökat dramatiskt. Vi har börjat en process kring att försöka komma på ytterligare sätt att komma åt skadegörelsen och i slutändan drogproblematiken. Med andra ord har vi inte kommit åt själva problematiken ännu men fått anmälningarna att visa en mer

rättvis bild av verkligheten, vilket gör att vi har bättre möjligheter att hitta åtgärder för att komma åt problematiken.

Samverkan

Kommunerna inom polismästardistriktet, Tyresö, Nacka, Värmdö och polisen, påbörjade 2004 ett samarbete i syfte att förbättra de förebyggande metoderna och samverkan. Det har resulterat i flera konferenser och gemensamma utbildningsinsatser under året för deltagare i lokala BRÅ.

Färre deltagare än vi hoppats deltog i framförallt utbildningsinsatserna eftersom många exempelvis hade svårt att avsätta tiden. Därför kommer vi i framtiden att satsa mer på enstaka konferenser än utbildningsserier.

Trafiksäkerhets- och BRÅ-dag

Sedan ett par år har Tyresö kommun tillsammans med närpolisen en trafiksäkerhetsdag. Temat är trafiksäkerhet men med en klar profil kring droger i trafiken. Antalet deltagare som kom och besökte dagen ökade och vi räknade minst 10 000 besökare under 2009. Under dagen deltar framförallt gymnasieelever kring olika aktiviteter samt att de varit med och planerat dessa. Detta har ökat deltagande och medvetenhet hos unga kring dessa frågor.

Kampanj

Stoppa langning kampanj⁴ genomfördes årligen under valborg, skolavslutning, allhelgona, lucia och nyår tillsammans med bl. a Tyresö centrum, närpolisen och Systembolaget. Under 2009 deltog fler än tidigare i kampanjen i Tyresö centrum.

Information – externt

Sedan ett par år deltar Tyresö kommun i kampanjen mot langning med länets övriga kommuner, polisen, landstinget, Systembolaget med flera. Gemensamt material som affischer, hemsidan och annonser i lokalpress användes.

Tyresö kommun spred även information till alla högstadiel elever via en kalender som delas ut gratis till dem via skolan.

Hemsidan, som utvecklades under 2008 och 2009 har gjort det lättare för de boende i kommunen att söka egen och aktuell information och därmed borde medvetenheten kring frågorna öka.

Information – internt

Efter det att samordnaren gick utbildning i att använda intranätet har internetsidor med förebyggande information byggts upp. Under året utvecklades detta ytterligare och det byggdes en bank av material med tips och länkar kring förebyggande arbete för skolan.

⁴ Läs mer om kampanjen på www.stoppalangningen.se

Sidorna är tänkt som ett lättillgängligt och uppdaterat hjälpmedel och idébank för skolans personal. Visst material förmedlades också direkt ut till skolorna via exempelvis medlemskap i förening.

På intranätet kan man även efter 2009 bland annat komma åt ett informationsblad, Förebygg i Tyresö. Bladet har skickats ut via mail en gång i månaden med aktuell information och tips inom det brotts- och drogförebyggande området. Den ökade tillgängligheten borde på sikt öka medvetenheten och delaktigheten i det förebyggande arbetet.

Förändringar jämfört med projektplanen enligt ansökan.

I stort sett har vi följt vår plan som den formulerades i ansökan, med några få undantag. Avvikelserna var i korthet:

1. **ÖPP.** Vi nådde inte ut till föreningsliv och friskola, vilket var ambitionen. Däremot har vi uppnått målet vad gällde de kommunala skolorna.
2. **Tryggare skola.** Projektet avslutat men har resulterat i planer på en fortsättning rörande certifiering av skolor.
3. **Klotter och skadegörelse.** Anmälningar ökar vilket delvis beror på förbättrade anmälningsrutiner. Roten till problemet och kopplingen till missbruk har vi dock inte fått bukt med än. Däremot har vi ett bättre underlag att utgå ifrån när anmälningsstatistiken visar en rättvisare bild av verkligheten.
4. **Samverkan - utbildning.** Utbildningen av medlemmar i BRÅ blev inte som vi tänkt. Färre deltog än beräknat. En viktig lärdom drogs dock inför framtiden då vi istället kommer att satsa på kortare konferenser vid enstaka tillfällen.

Mål och resultat

Vårt uppföljningsinstrument är framförallt våran drogenkät som genomförs årligen i år 6, 9 och 2 på gymnasiet. Detta instrument kunde vi åter ta i bruk under 2009 efter ett kortare uppehåll. Vad viktigare är, är att resultaten också analyseras och används inom olika verksamheter.

Anmälda brott, visar tydligt att vi inte uppnått våra mål när det gäller anmält klotter och skadegörelse. Vi fortsätter att arbeta med detta framöver.

Med bakgrund av detta har vi dragit slutsatsen att projektplanen i sin helhet har fungerat och att vi i stort uppnått våra mål.

Det finns dock frågor som inte är helt lösta och frågor som lett fram till mer arbete.

En viktig aspekt i 2009 års arbete har också varit att öka tillgängligheten av aktuell information, nå flera grupper och att öka aktiviteterna inom det förebyggande området. Det har vi lyckats med genom olika informationsinsatser och genom exempelvis öppna föreläsningar.

Utvärdering och uppföljning

Drogvaneundersökningarna fungerar som en form av utvärdering av det pågående preventiva insatserna.

En kontinuerlig uppföljning av brottstatistiken i kombination med analys av utvecklingen ger också en tydlig indikation på hur utvecklingen går och vad vi bör satsa på.

Samordnaren dokumenterar kontinuerligt det arbete som pågår och avrapporterar till lokala BRÅ.

Fortlevnad och grad av integrering i ordinarie verksamhet

Vårt mål är ständigt att utveckla vår verksamhet på ett sådant sätt att den ska kunna integreras i den ordinarie verksamheten. Enligt projektplanen så ser det ut som följer;

Föreläsningar: Implementerat. Ett program kommer att tas fram i samverkan med olika aktörer terminsvis.

Cope: Implementerat.

ÖPP: Implementerat. Vi nådde dock ej föreningsliv och friskola, som vi hoppats.

Kronobergsmodellen: Implementerat.

Tryggare skola: Slutfört. Kommer att leda till ett nytt projekt kring certifiering.

Enkät år 6, 9 och 2 på gymnasiet: Återupptaget och utveckling av arbete inlett.

Gymnasiet: Nätverk implementerat. Kontinuerlig utveckling.

Trygghetsvandringar: Slutfört den del som vi förutsatt att genomföra.

Föräldravandringar: Implementerat. Utveckling pågår.

Klotter och skadegörelse: Ej nått i mål. Arbete kommer fortsätta.

Samverkan - utbildning: Vi nådde ej så många som vi önskat men lärde oss nytt upplägg inför framtiden.

Trafiksäkerhets- och BRÅ-dag: Implementerat. kontinuerlig utveckling med gymnasieungdomar.

Kampanj: Implementerat.

Information – extern: Genomfört. Har skapat bättre tillgänglighet och möjlighet till delaktighet för boende i kommunen.

Information – internt: Genomfört. Har skapat bättre tillgänglighet och möjlighet till delaktighet för anställda i kommunen.

Ekonomisk redovisning/projektbudget

Se separat rapport.

Med vänlig hälsning

Linda Wikman

BRÅ-samordnare

Tel. 08 578 29 477

linda.wikman@tyreso.se

Slutrapport projektbudget för "Tyresö mot droger", 2009

Uppgifter för budgetperioden 2009-01-01 till 2009-12-31

| | | |
|--|---------|--------|
| Föreläsning (risker internet) | | 6 250 |
| Föreläsning (Benny Haag) | | 2 000 |
| Föreläsning (föräldraskap) | | 2 000 |
| Tryckkostnader (föreläsningar program/affischer) | | 3 450 |
| Föreläsning, annons i tidning | | 6 700 |
| ÖPP utbildning av 2 instruktörer | | 6 410 |
| ÖPP i Tyresö (utbildning 2 dagar) | | 12 000 |
| Stoppa langningen kampanj | | 15 000 |
| Informationskalendern till högstadiet | | 6 375 |
| Kronobergsmodellen (trycksaker) | | 2 180 |
| Trygghetsvandringar (åtgärder, ca pris) | 100 000 | |
| Trafiksäkerhetsdag (annons lokaltidning) | | 12 542 |
| Trafiksäkerhetsdagen (trycksaker) | | 5 200 |
| Trafiksäkerhetsdagen (hyra fordon/transport) | | 3 750 |
| Trafiksäkerhetsdagen (aktivitet/uppvisning) | | 6 250 |
| Utveckling av intranät för lärare (tid) | | 10 000 |
| Utveckling av hemsidan för allmänhet (tid) | 10 000 | |
| Material via Hem & skola | | 3 750 |
| Slutrapport "Trygg skola" (1/3 av kostnad) | | 22 912 |
| Sammanställning 3 drogenkätreporter (arbetstid) | | 90 000 |
| Utvärderingsverktyg (årsavgift Netigate) | 3 000 | |
| Presentation av resultat droger (lokal/tid) | | 3 450 |
| Tryckkostnader för presentation av drogenkät | | 1 700 |
| Personalkostnad (samordnare) | 540 000 | |

Uppgifter för budgetperioden 2009-01-01 till 2009-12-31


REKVISITION

Länsstyrelsen i Stockholms län
Enheten för sociala frågor/Statsbidrag
Box 22 067
104 22 STOCKHOLM

Härmed rekvireras projektmedel enligt specifikation nedan från Länsstyrelsen i Stockholms län

Projektnamn:

Form av Statsbidrag:

| | |
|---|--|
| Betalningsmottagare: Kommun eller frivilligorganisation Tyresö kommun | |
| Belopp som rekvireras 225 000 kr | |
| Plusgironummer, Bankgironummer eller Bankkonto (inkl clearingsnummer) BG 5674-3529 | |
| Ange betalningsmottagarens-/projektets identitet Tyresö mot droger, 105 27 53 | |
| Betalningsmottagarens organisationsnummer 212000-0092 | |
| Projektledare Linda Wikman | |
| E-post linda.wikman@tyreso.se | |
| Länsstyrelsens diarienummer 704-09-25600 | |
| Länsstyrelsens kontaktperson Jonas Melinder | |
| Datum 2011-08-05 | |
| Underskrift av Attestansvarig  | Namnförtydligande TEXTA Linda Wikman |

Ifylls av Länsstyrelsen i Stockholms län

Utbetalning av _____ kr godkännes

| | |
|-------------------------|---------------------------------------|
| Datum | Orgnummer 9180 Projektnummer _____ |
| Godkännande handläggare | Attest |